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1. Methodik

� Untersucht wurden die Kosten für die Nutzung eines Mobiltelefons im Ausland (Telefonie, SMS-
Versand und Nutzung von mobilem Internet).

� Berücksichtigt wurden dabei die Roamingtarife der vier Netzbetreiber E-Plus (BASE), o2, Telekom und  
Vodafone sowie die Tarife von den beiden beliebtesten Discountanbietern bei CHECK24 (klarmobil
und simyo).

� Unterschieden wurde zwischen Preisen innerhalb und außerhalb der EU. Exemplarisch für das 
Ausland außerhalb der EU wurden Ägypten, die Schweiz, Thailand, Tunesien, die Türkei und die USA 
untersucht.

� Stand der Tarifuntersuchung: 25.04.2014
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2. Zusammenfassung (1/2)

� EU-Richtlinie: Roaming-Gebühren ab 1. Juli 2014 nochmals günstiger: Preise für Telefonieren (-21 Prozent 
für abgehende bzw. -25 Prozent für ankommende Anrufe), SMS schreiben (-30 Prozent) und Surfen (-56 
Prozent) nochmals angepasst. 

� Ab Dezember 2015 ist die Abschaffung von Roaming-Gebühren innerhalb der EU geplant.*

� Nur die Standard-Einstellungen von simyo (außer simyo All-Net Flat) entsprechen bereits der nochmals 
verbraucherfreundlicheren EU-Richtlinie ab 01.07.2014.

� EU-Tarif (Stand 01.07.2013) bei allen anderen untersuchten Anbietern voreingestellt, außer bei o2 (Preis/MB 
in der Voreinstellung höher). 

� Neben den voreingestellten Tarifen kann der Nutzer auch Auslandsoptionen des Anbieters wählen. Kunden 
sollten die Optionen unbedingt prüfen: Je nach Nutzungsverhalten sind diese teurer oder günstiger, wie 
folgende Beispiele zeigen.

Beispiele für EU-Pakete: 

� BASE-Kunden, die viel im Ausland unterwegs sind, können für drei Euro im Monat (Laufzeit 24 Monate) 
ohne Zusatzkosten im EU-Ausland telefonieren und surfen, SMS kosten 0,09 Euro extra. 

� Bei o2 sparen Verbraucher bei der Nutzung des mobilen Internets mit dem „Smartphone Day Pack EU“ bis 
zu 95 Prozent gegenüber der voreingestellten EU-Option.

� Telekom-Kunden zahlen mit der Auslandsoption „Smart Traveller“ 32 Prozent mehr als im voreingestellten 
EU-Tarif.

*http://www.europarl.europa.eu/news/de/news-room/content/20140331IPR41232/html/Parlament-fordert-Ende-der-Roaminggeb%C3%Bchren (30.04.2014)

TIPP 1 
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2. Zusammenfassung (2/2)

Auch außerhalb der EU gibt es Alternativpakete, die je nach Nutzungsverhalten günstiger als der 
voreingestellte Tarif sind.

Beispiele für Nicht-EU-Pakete: 

� Bei einigen Anbietern gelten günstige Auslandsoptionen für EU-Länder auch in Nicht-EU-Staaten wie der 
Schweiz (z. B. simyo) oder Norwegen (z. B. BASE).

� Vodafone-Kunden zahlen in Ägypten im voreingestellten Tarif über 400 Prozent mehr für mobiles Internet 
als mit der günstigeren Auslandsoption.

� Kunden von BASE sparen beim Telefonieren mit der Standardeinstellung bis zu 34 Prozent gegenüber der 
teureren Auslandsoption „BASE International“.

Optionen der Anbieter prüfen, individuell passendes Angebot auswählen, Alternativen wie WLAN-Hotspots 
und Videotelefonie-Apps im WLAN nutzen; SMS statt Anruf (Kostenkontrolle, Kalkulierbarkeit).

TIPP 3

TIPP 2
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3. Richtlinien der EU zum Roaming 

EU-Preisvorgaben zum Verbraucherschutz*

� Strenge Richtlinien der EU von Juli 2013 werden ab Juli 2014 im Verbraucherinteresse nochmals
angepasst -> Nutzung des Mobiltelefons im Ausland wird erneut günstiger.

� Abgehende Anrufe pro Minute max. 0,29 Euro -> ab 01.07. 0,23 Euro: -21 Prozent 

� Ankommende Anrufe pro Minute max. 0,08 Euro -> ab 01.07. 0,06 Euro: -25 Prozent

� SMS max. 0,10 Euro -> ab 01.07. 0,07 Euro: -30 Prozent

� Internetnutzung max. 0,54 Euro/MB -> ab 01.07. 0,24 Euro/MB: -56 Prozent

� Kunden können sich bei allen Anbietern den günstigeren Eurotarif einrichten lassen.**

� Weltweit gilt: Reisende werden per SMS, E-Mail oder Pop-up-Meldung gewarnt, wenn sie durch 
Nutzung des mobilen Internets einen Betrag von 59,50 Euro erreicht haben. Sie müssen dann aktiv
zustimmen, weiter surfen zu wollen.*** 

� Die Abschaffung von Roaming-Gebühren innerhalb der EU ist zum 15. Dezember 2015 geplant. Die 
Zustimmung der 28 EU-Mitgliedsstaaten steht hierzu noch aus.****

*Alle Preise sind Bruttopreise, inklusive 19 Prozent Mehrwertsteuer für deutsche Verbraucher, EU-Richtlinien unter: 
http://www.bmel.de/SharedDocs/Pressemitteilungen/2013/304-Was-sich-2014-aendert.html (30.04.2014)

**http://www.bundesnetzagentur.de/DE/Sachgebiete/Telekommunikation/Verbraucher/WeitereThemen/InternRoaming/EURoaming/EURoa
ming-node.html (05.05.2014)

***http://ec.europa.eu/deutschland/press/pr_releases/10745_de.htm (29.04.2014)

****http://www.europarl.europa.eu/news/de/news-room/content/20140331IPR41232/html/Parlament-fordert-Ende-der-
Roaminggeb%C3%Bchren (30.04.2014)
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4.1 Roamingtarife innerhalb der EU

� Telefonieren im Ausland

� Bei den meisten Anbietern gibt es zusätzlich alternative Auslandsoptionen – je nach
Nutzungsverhalten oft günstiger als der EU-Tarif.

� Bei allen Anbietern telefonieren Verbraucher in der EU-Option für max. 0,29 Euro/Minute (ab 01.07.
max. 0,23 Euro/Minute) und ohne Grundpreis -> lohnt sich für kürzere Telefonate.

� Auslandsoptionen bestehen meist aus einem günstigen Preis pro Minute und einem einmaligen
Grundpreis (z. B. „Vodafone ReisePaket Plus“ 100 Minuten inklusive, danach 0,20 Euro/Minute +
3,00 Euro/Tag; ab elf Minuten Telefonie pro Tag günstiger als der voreingestellte EU-Tarif) -> lohnt
sich für längere Telefonate.

� Bei der Telekom können je nach Tarif Inklusivminuten auch im EU-Ausland genutzt werden.

� Surfen im Ausland

� Wollen Nutzer im Ausland ins Internet, z. B. um E-Mails abzurufen, sollten sie einen Tarif mit
günstigem Volumenpreis (z. B. bei simyo ab 0,23 Euro/MB) wählen.

� Nutzer mit höherem Datenverbrauch wählen günstige Datenpakete (Tages- bzw. Wochenpässe): z. B.
„Smartphone Day Pack EU“ von o2 (1,99 Euro, max. 50 MB/Tag) – bei o2 lohnt sich das Paket bereits
ab einem Verbrauch von 3 MB pro Tag (2,49 Euro/3 MB im EU-Tarif).
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4.1 Roamingtarife innerhalb der EU –
Beispiele

Beispiel 1: EU-Entdecker (Nutzer ist oft im EU-Ausland unterwegs, möchte jederzeit Zugang zum Internet 

haben und telefoniert öfter länger mit der Freundin zu Hause)

� Mit dem Tarif „BASE EU Reise Flat“ kann der Nutzer für drei Euro im Monat (Laufzeit 24 Monate) ohne
Zusatzkosten im EU-Ausland telefonieren und surfen, SMS kosten 0,09 Euro extra.

� Zum Vergleich: Mit dem BASE Standardtarif „BASE TOP Reisevorteil Plus“ kostet ein einstündiges
Telefonat mit der Freundin 16,80 Euro (0,28 Euro/Minute). Mobiles Internet ist bis zu zehn MB
inklusive, danach 0,49 Euro/MB.

Beispiel 2: Städte-Reisender (Nutzer möchte bei seinem Wochenend-Trip nach Rom mobil surfen, um

sehenswerte Orte per Google Maps suchen zu können; Verbrauch: ca. ein MB/Ort, Satellitenansicht)

� Mit dem „Smartphone Day Pack EU“ von o2 kann der Nutzer 50 Orte für 1,99 Euro finden.

� Zum Vergleich: Bei dieser Auslandsoption spart der Nutzer 95 Prozent gegenüber der voreingestellten
EU-Option (0,83 Euro/MB = 41,50 Euro).

Beispiel 3: Mallorca-Urlauber (Nutzer verbringt eine Woche auf Mallorca und ruft täglich für zehn Minuten

seine Familie in Deutschland an)

� Im Tarif „Smart Traveller“ von der Telekom zahlt der Kunde 25,83 Euro, bei Nutzung der
Standardeinstellung nur 19,60 Euro.

� Damit zahlt der Nutzer mit der Auslandsoption 32 Prozent mehr als mit der Standard-Einstellung
„Telekom Weltweit“.
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4.2 Roamingtarife außerhalb der EU

Kosten für Telefonate nicht reguliert, Anbieter entscheiden selbst, wie hoch Preise für
Handynutzung sind. Tarifvergleich lohnt sich daher insbesondere im Nicht-EU-Ausland.

� Telefonieren im Ausland

� Anrufe aus Ägypten, Thailand, Tunesien besonders teuer: Sie kosten bis zu 2,99 Euro/Minute.

� Telefonieren aus den USA und der Türkei nach Deutschland kostet zwischen 0,99
Euro/Minute und 1,63 Euro/Minute.

� Bei einigen Anbietern gelten günstige Auslandsoptionen für EU-Länder auch in Nicht-EU-
Staaten wie der Schweiz (z. B. simyo) oder Norwegen (z. B. BASE). Verbraucher sollten sich
vor Abreise informieren, ob die Pakete im Zielland gelten und wie hoch die Preise für
Telefonate sind.

� Surfen im Ausland

� USA, Türkei: Preise zwischen 0,49 Euro/MB und 10,04 Euro/MB:

� Große Preisspannen in Ägypten, Thailand und Tunesien: MB-Preise von 0,99 Euro bis zu 16,18
Euro.

� Nicht-EU-Staaten wie die Schweiz zählen auch hier bei einigen Anbietern zur EU-Tarifzone.



© CHECK24 2014 13

4.2 Roamingtarife außerhalb der EU –
Beispiele

Beispiel 4: Skifahrer in der Schweiz (Nutzer möchte 30 Minuten nach Deutschland telefonieren und 30 

Minuten surfen (ohne Downloads ca. zehn MB))

� Mit der Standard-Einstellung „Vodafone World“ zahlt der Nutzer insgesamt 64,60 Euro: der Anruf
kostet 30,60 Euro, das Surfen 34 Euro.

� Zum Vergleich: Mit der Auslandsoption „ReisePaket Plus“ kostet beides zusammen nur drei Euro und
damit genauso viel wie im EU-Ausland.

Beispiel 5: Surfer in Ägypten (Nutzer möchte sich im Ägypten-Urlaub am Strand ein YouTube Video (zehn MB) 

ansehen)

� Mit der Auslandsoption „Reisepaket Data Welt“ von Vodafone surft der Nutzer für 30 Euro (zehn
MB).

� Zum Vergleich: Mit dem voreingestellten Tarif „Vodafone World Data“ kostet das gleiche Volumen
über 400 Prozent mehr (15,80 Euro/MB = 158 Euro).

Beispiel 6: New York-Besucher (Nutzer ruft seine Freundin in Deutschland für 30 Minuten aus New York an)

� Mit dem Tarif „BASE International“ (1,49 Euro/Minute) zahlt er 44,70 Euro für das Gespräch, mit dem
voreingestellten Tarif „BASE TOP Reisevorteil Plus“ (0,99 Euro/Minute) nur 29,70 Euro.

� Der Nutzer spart mit der Standard-Einstellung 34 Prozent (= 15 Euro).
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5. Tipps zum Telefonieren und Surfen im Ausland

� Surfen: Tarifoptionen überprüfen und passende auswählen.

� Automatische Updates deaktivieren.

� E-Mails und ähnliche Dienste manuell aktualisieren, Push-Mitteilungen deaktivieren.

� Alternativen suchen:

� WLAN-Hotspots nutzen.

� Bei Verfügbarkeit von WLAN alternative Dienste wie Videotelefonie- oder Messaging-Apps

verwenden.

� Nicht-Surfer sollten Datenroaming deaktivieren und nur einschalten, wenn nötig.

� Bei Verfügbarkeit von Inklusivminuten diese nutzen, sonst besser SMS schreiben als telefonieren

-> SMS günstiger, Kosten kalkulierbar.

� Bei längeren Aufenthalten Prepaidkarten eines lokalen Anbieters nutzen.

Vorsicht bei WLAN-Hotspots und der Nutzung von alternativen Diensten – Informationen könnten

leicht ausgespäht werden. Die Eingabe von sensiblen Daten wie Kreditkartennummern oder

Bankdaten sollten Nutzer deshalb vermeiden.

ACHTUNG
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6.1 Anhang: Roaminggebühren der 
Netzbetreiber (1/4)

BASE

Netzbetreiber alphabetisch sortiert – alle Preise brutto inkl. Mehrwertsteuer

Alle Angebote und Pakete gelten für Tarife mit Vertragslaufzeiten

Stand: 25.04.2014, alle Angaben ohne Gewähr

Quelle: CHECK24 (www.check24.de), 0800 - 755 455 436
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6.1 Anhang: Roaminggebühren der 
Netzbetreiber (2/4 )

o2

Netzbetreiber alphabetisch sortiert – alle Preise brutto inkl. Mehrwertsteuer

Alle Angebote und Pakete gelten für Tarife mit Vertragslaufzeiten

Stand: 25.04.2014, alle Angaben ohne Gewähr

Quelle: CHECK24 (www.check24.de), 0800 - 755 455 436
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6.1 Anhang: Roaminggebühren der 
Netzbetreiber (3/4)

Telekom

Netzbetreiber alphabetisch sortiert – alle Preise brutto inkl. Mehrwertsteuer

Alle Angebote und Pakete gelten für Tarife mit Vertragslaufzeiten

Stand: 25.04.2014, alle Angaben ohne Gewähr

Quelle: CHECK24 (www.check24.de), 0800 - 755 455 436
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6.1 Anhang: Roaminggebühren der 
Netzbetreiber (4/4)

Vodafone

Netzbetreiber alphabetisch sortiert – alle Preise brutto inkl. Mehrwertsteuer

Alle Angebote und Pakete gelten für Tarife mit Vertragslaufzeiten

Stand: 25.04.2014, alle Angaben ohne Gewähr

Quelle: CHECK24 (www.check24.de), 0800 - 755 455 436
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6.2 Anhang: Roaminggebühren der 
Discountanbieter (1/2)

klarmobil

Netzbetreiber alphabetisch sortiert – alle Preise brutto inkl. Mehrwertsteuer

Alle Angebote und Pakete gelten für Tarife mit Vertragslaufzeiten

Stand: 25.04.2014, alle Angaben ohne Gewähr

Quelle: CHECK24 (www.check24.de), 0800 - 755 455 436
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6.2 Anhang: Roaminggebühren der 
Discountanbieter (2/2)

simyo

Netzbetreiber alphabetisch sortiert – alle Preise brutto inkl. Mehrwertsteuer

Alle Angebote und Pakete gelten für Tarife mit Vertragslaufzeiten

Stand: 25.04.2014, alle Angaben ohne Gewähr

Quelle: CHECK24 (www.check24.de), 0800 - 755 455 436



© CHECK24 2014 23

Kontakt

Katharina Reichel
Public Relations

CHECK24 Vergleichsportal GmbH

Erika-Mann-Str. 66 Tel. +49 89 2000 47 1174
80636 München Fax +49 89 2000 47 1011
www.check24.de katharina.reichel@check24.de

Daniel Friedheim
Head of Public Relations

CHECK24 Vergleichsportal GmbH

Erika-Mann-Str. 66 Tel. +49 89 2000 47 1170
80636 München Fax +49 89 2000 47 1011
www.check24.de daniel.friedheim@check24.de


